Europe du Sud 57,8 69,2 126,9 55,5 68,3 123,8 +4,0% +1,2% +2,5%

Amérique latine 63,5 62,0 125,5 38,8 48,7 87,5 +63,4% +27,4% +43,4%

Autres 4,7 4,9 9,6 5,0 4,4 9,4 -7,3% +12,7% +2,0%

Total 744,8 789,0 1 533,9 400,6 445,2 845,8 +86,0% +77,2% +81,4%

« Autres » inclut les Entités Manufacturières et les Holdings.

Les pourcentages de variation sont calculés sur la base des valeurs exactes.

Croissance organique du chiffre d’affaires publié

(millions EUR) Croissance orga-

nique T1

Croissance orga-

nique T2

Croissance orga-

nique S1

France +1,4% +2,4% +1,9%

Europe centrale -0,3% -1,9% -1,1%

Scandinavie / Europe de l’Est n/a n/a n/a

Royaume-Uni & Irlande n/a n/a n/a

Europe du Sud +4,0% +1,2% +2,5%

Amérique latine +18,8% +9,3% +13,5%

Autres -9,7% +0,6% -5,4%

Total +3,1% +2,3% +2,7%

« Autres » inclut les Entités Manufacturières et les Holdings.

Les pourcentages de variation sont calculés sur la base des valeurs exactes.

Elis – Rapport financier semestriel 2018

10

Chiffre d’affaires pro forma de l’acquisition de Berendsen

(millions EUR)

T1

2018

T2

S1

T1

2017

T2

S1

T1

Var.

T2

S1

France 242,1 263,8 505,9 237,0 257,6 494,6 +2,2% +2,4% +2,3%

Europe centrale 160,8 167,9 328,7 159,6 160,3 320,0 +0,7% +4,5% +2,6%

Scandinavie / Europe de l’Est 121,3 119,5 240,8 122,0 118,4 240,4 -0,6% +0,9% +0,1%

Royaume-Uni & Irlande 94,8 101,7 196,6 99,6 104,7 204,3 -5,0% -2,9% -3,9%

Europe du Sud 57,8 69,2 126,9 55,5 68,3 123,8 +4,0% +1,2% +2,5%

Amérique latine 63,5 62,0 125,5 38,8 48,7 87,5 +63,4% +27,4% +43,4%

Autres 4,7 4,9 9,6 5,1 4,8 9,9 -9,5% +1,5% -4,1%

Total 744,8 789,0 1 533,9 717,6 762,8 1 480,5 +3,8% +3,3% +3,6%

« Autres » inclut les Entités Manufacturières et les Holdings.

Les pourcentages de variation sont calculés sur la base des valeurs exactes.

Croissance organique du chiffre d’affaires pro forma de l’acquisition Berendsen

(millions EUR) Croissance orga-

nique T1

Croissance orga-

nique T2

Croissance orga-

nique S1

France +1,4% +2,4% +1,9%

Europe centrale +1,1% +0,8% +0,9%

Scandinavie / Europe de l’Est +2,5% +4,1% +3,3%

Royaume-Uni & Irlande -2,8% -1,2% -2,0%

Europe du Sud +4,0% +1,2% +2,5%

Amérique latine +18,8% +9,3% +13,5%

Autres -9,5% +0,6% -5,1%

Total +2,1% +2,1% +2,1%

[…]

sur la base des données retenues au 31 décembre 2017, extrapolée des variations

significatives des hypothèses (variation des taux d’actualisation).

1.5 PRODUITS PERÇUS DE FAÇON SAISONNIERE

Les produits des activités ordinaires, le résultat opérationnel avant autres produits et

charges et tous les indicateurs opérationnels sont peu sujets aux fluctuations saisonnières,

à l’exception de l’activité touristique et des congés d’été qui impactent l’activité de

certains centres. De plus, l’impact de la saisonnalité varie selon les pays dans lesquels le

Groupe réalise ses opérations. Par conséquent, les résultats intermédiaires pour la pé-

riode du 1er janvier au 30 juin 2018 ne reflètent pas forcément ce que seront les résultats

attendus pour la totalité de l’année 2018.

1.6 CHANGEMENTS COMPTABLES ET RETRAITEMENTS DES INFORMATIONS

FINANCIERES DES EXERCICES ANTERIEURS

Les tableaux suivants présentent les ajustements liés aux regroupements d’entreprises

antérieurs par rapport au compte de résultat au 30 juin 2017 inclus dans les comptes

consolidés intermédiaires condensés et au états financiers au 31 décembre 2017 anté-

rieurement publiés.

(en millions d'euros) 2017 IFRS 3 2017

publié retraité

(non audité)

Produits de l'activ ité ordinaire 845,8 - 845,8

Coût du linge, des appareils et des autres consommables (136,5) - (136,5)

Coûts de traitement (334,3) (0,2) (334,5)

Coûts de distribution (135,0) - (135,0)

Marge brute 239,9 (0,2) 239,7

Frais de Vente, Généraux et Administratifs (141,4) - (141,4)

Corrections de valeur pour pertes sur créances clients et autres créances (1,7) - (1,7)

Résultat opérationnel avant autres produits et charges et avant dotation aux amortissements

des relations clientèle

96,8 (0,2) 96,5

Dotation aux amortissements des relations clientèle (23,5) (0,9) (24,3)

Pertes de valeur sur écarts d'acquisition - - -

Autres produits et charges opérationnels (11,0) - (11,0)

Résultat opérationnel 62,3 (1,1) 61,2

Résultat financier (26,9) - (26,9)

Résultat avant impôt 35,4 (1,1) 34,3

Charge d'impôt (15,6) 0,4 (15,2)

Quote-part dans le résultat des entreprises comptabilisées selon la méthode de la mise en

équivalence

- -

Résultat des activ ités poursuiv ies 19,9 (0,7) 19,1

Résultat net 19,9 (0,7) 19,1

Attribuables aux :

- actionnaires de la société mère 19,5 (0,7) 18,7

- participations ne donnant pas le contrôle 0,4 - 0,4

Elis – Rapport financier semestriel 2018 36

(en millions d'euros) 31/12/2017 IFRS 3 31/12/2017

publié retraité

(non audité)

Écarts d'acquisition 4 335,5 (67,4) 4 268,1

Immobilisations incorporelles 378,8 44,9 423,7

Immobilisations corporelles 1 744,5 27,3 1 771,8

Participations comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence - - -

Autres participations 0,1 0,0 0,1

Autres actifs non courants 6,8 17,6 24,5

Actifs d'impôt différé 46,9 2,6 49,5

Actifs liés aux avantages au personnel 16,4 - 16,4

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 6 529,0 25,0 6 554,0

Stocks 127,2 (0,7) 126,4

Actifs sur contrats - - -

Clients et autres débiteurs 705,6 (0,1) 705,5

Actifs d'impôt exigibles 18,2 (0,1) 18,1

Autres actifs 30,9 (0,5) 30,4

Trésorerie et équivalents de trésorerie 416,4 (0,0) 416,4

Actifs détenus en vue de la vente 1,0 - 1,0

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 1 299,3 (1,4) 1 297,9

TOTAL ACTIF 7 828,4 23,6 7 852,0

Elis – Rapport financier semestriel 2018 37

(en millions d'euros) 31/12/2017 IFRS 3 31/12/2017

publié retraité

(non audité)

Capital émis 219,4 219,4

Primes liées au capital 3 025,7 3 025,7

Réserves sur actions propres (0,7) (0,7)

Autres réserves 0,7 0,7

Résultats accumulés non distribués (189,1) 0,4 (188,7)

Autres composantes des capitaux propres (110,2) - (110,2)

CAPITAUX PROPRES - PART DU GROUPE 2 945,8 0,4 2 946,2

PARTICIPATIONS NE DONNANT PAS LE CONTRÔLE 9,2 (0,3) 8,9

CAPITAUX PROPRES 2 955,0 0,2 2 955,1

Provisions 39,7 21,4 61,0

Passifs liés aux avantages au personnel 96,6 (0,0) 96,6

Emprunts et dettes financières 2 060,9 0,0 2 060,9

Passifs d'impôt différés 244,1 2,1 246,2

Autres passifs non courants 12,6 (0,0) 12,6

TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS 2 453,8 23,5 2 477,3

Provisions - part à moins d'un an 15,2 0,8 16,1

Dettes d'impôt exigible 21,8 (0,0) 21,8

Fournisseurs et autres créditeurs 277,5 (0,0) 277,5

Passifs sur contrats -

Autres passifs 462,8 (0,8) 462,0

Concours bancaires courants et part des emprunts à moins d'un an 1 642,2 - 1 642,2

Passifs directement liés aux actifs détenus en vue de la vente 0,0 0,0 0,0

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 2 419,6 (0,0) 2 419,5

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 7 828,4 23,6 7 852,0

Elis – Rapport financier semestriel 2018 38

(en millions d'euros) 2017 IFRS 3 2017

publié retraité

(non audité)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS A L'ACTIVITÉ

RÉSULTAT NET CONSOLIDÉ 19,9 (0,7) 19,1

Dotations nettes aux amortissements et prov isions 163,7 1,1 164,8

Quote part de subvention v irée au compte de résultat (0,1) (0,1)

Pertes de valeur sur écarts d'acquisition - - -

Paiements en actions 4,1 4,1

Ajustement de l'actualisation de provisions et avantages au personnel 0,4 0,4

Plus et moins-values de cession 0,5 0,5

QP de résultats liée aux sociétés mises en équivalence - -

Autres (0,1) (0,1)

Div idendes (titres non consolidés) (0,0) (0,0)

CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT APRÈS COÛT DE L' ENDETTEMENT FINANCIER NET ET

IMPÔT
188,4 0,4 188,8

Coût de l'endettement financier net 26,3 26,3

Charge d'impôt 15,6 (0,4) 15,2

CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT AVANT COÛT DE L' ENDETTEMENT FINANCIER NET

ET IMPÔT
230,3 - 230,3

Impôts versés (25,4) (25,4)

Variation des stocks (1,4) (1,4)

Variation des clients, autres débiteurs et actifs sur contrats (37,5) (37,5)

Variation des autres actifs (5,1) (5,1)

Variation des comptes fournisseurs et autres créditeurs 13,1 13,1

Variation des passifs de contrats et autres passifs (7,4) (7,4)

Variation des autres postes (0,1) (0,1)

Avantages au personnel 0,3 0,3

FLUX NETS DE TRÉSORERIE GÉNÉRÉS PAR L'ACTIVITÉ 166,9 - 166,9

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX INVESTISSEMENTS

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations incorporelles (6,9) (6,9)

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations incorporelles - -

Décaissements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles (157,4) (157,4)

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles (0,1) (0,1)

Acquisition de filiales, sous déduction de la trésorerie acquise (395,7) - (395,7)

Encaissements liés aux cessions de filiales, sous déduction de la trésorerie cédée 1,0 1,0

Variation des prêts et avances consentis (0,0) (0,0)

Div idendes reçus des participations associées 0,0 0,0

Subventions d'investissement 0,0 0,0

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D'INVESTISSEMENT (559,2) - (559,2)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT

Augmentation de capital 313,4 313,4

Actions propres 1,3 1,3

Div idendes mis en paiement au cours de l'exercice

- versés aux actionnaires de la société mère (51,9) (51,9)

- versés aux minoritaires des sociétés intégrées (0,1) (0,1)

Variation de l'endettement (1) 66,5 66,5

- Encaissements liés aux nouveaux emprunts 1 124,7 1 124,7

- Remboursement d'emprunts (1 058,2) (1 058,2)

Intérêts financiers nets versés (36,4) (36,4)

Autres flux liés aux opérations de financement (0,3) (0,3)

FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT 292,6 - 292,6

VARIATION DE TRÉSORERIE (99,7) - (99,7)

Trésorerie à l'ouverture 165,2 165,2

Incidence de la variation du cours des devises sur la trésorerie (10,4) (10,4)

TRÉSORERIE A LA CLÔTURE 55,1 (0,0) 55,1

(1) Variation nette des lignes de crédit

Elis – Rapport financier semestriel 2018 39

IFRS 3 « Regroupements d’entreprises »

La norme IFRS3 impose de retraiter rétrospectivement les périodes antérieurement pu-

bliées dans les cas de regroupements d’entreprises (comptabilisation du montant défini-

tif de la juste valeur des actifs acquis ainsi que des passifs et passifs éventuels assumés

lorsque cette juste valeur avait été déterminée de manière provisoire à la clôture précé-

dente).

Le montant de l’écart d’acquisition figurant dans les comptes consolidés intermédiaires

condensés a été alloué à hauteur de 67,4 millions d’euros par rapport au montant pré-